



**EI BENEFICIO NETO ATRIBUIDO DEL SANTANDER  
CENTRAL HISPANO CRECE UN 10,1% EN 2001 Y  
ALCANZA LOS 2.486,3 MILLONES DE EUROS  
(413.686 MILLONES DE PESETAS)**

En un contexto económico de menor crecimiento y mayor incertidumbre, la estrategia del Santander Central Hispano se ha centrado en la mejora de la base de recursos propios, en el fortalecimiento del balance, en un criterio prudente en la gestión del riesgo crediticio y en el aumento continuado de nuestra rentabilidad.

### Resultados

La cuenta de resultados del Grupo se ha caracterizado por el estricto control de los costes y su buena evolución, la intensificación de la política de dotaciones, con un fondo especial por importe de 1.287 millones de euros (214.000 millones de pesetas) para Argentina, que cubre en la totalidad el valor contable y fondo de comercio de Banco Río, y los fuertes saneamientos realizados durante el ejercicio en provisiones para insolvencias y amortización anticipada del fondo de comercio.

El aumento del margen de intermediación (23,7%) y los ingresos por comisiones (15,2%) muestran la creciente capacidad de generación de ingresos del Santander Central Hispano. Los resultados por operaciones financieras disminuyen un 2,4% debido al impacto negativo de la crisis argentina en la valoración de las carteras en el país, que compensa la favorable evolución de las carteras de trading y negociación en España y en otras filiales extranjeras.

Con todo ello, el margen ordinario alcanza los 15.563,6 millones de euros (2,6 billones de pesetas), con un crecimiento del 19,7%, que refleja la fortaleza demostrada por los ingresos más recurrentes -que aportan gran estabilidad a la cuenta de resultados- y los nuevos negocios.

El aumento del 15,1% en los gastos de administración se ha producido fundamentalmente por la incorporación de nuevas entidades y la acometida de nuevos proyectos, disminuyendo sobre bases homogéneas los gastos en términos reales el 6,8% con descensos generalizados en todas las áreas de negocio, que han mejorado su ratio de eficiencia, siendo especialmente destacable que Banca Minorista España haya bajado por primera vez del 50% y Banca Mayorista Global lo haya hecho del 40%.



El ratio de eficiencia del Grupo se sitúa en el 53,98%, con un descenso de 213 puntos básicos respecto al del año anterior. El Grupo cuenta aún con un elevado potencial de reducción de costes a través de la integración de las redes comerciales, el redimensionamiento de las estructuras centrales y la mejora de la eficiencia operativa de las últimas entidades incorporadas.

El margen de explotación crece un 26,8% y alcanza 5.944,5 millones de euros (989.074 millones de pesetas), reflejo de la capacidad del Grupo en la gestión eficiente de ingresos y gastos. Se han destinado 5.750 millones de euros a provisiones, saneamientos, amortizaciones de fondos de comercio y a la constitución del fondo especial que se anunció en octubre y que se ha elevado finalmente a 1.287 millones de euros, cubriendo en su totalidad la inversión en Banco Río, cuyo importe asciende a 1.187 millones de euros, por el 98,8% de su capital (que incluye el 18,5% adquirido en virtud de compromiso previo mediante entrega de acciones de Santander Central Hispano en circulación).

El beneficio antes de impuestos asciende a 4.237,3 millones de euros (705.028 millones de pesetas) y el **beneficio neto atribuido** alcanza 2.486,3 millones de euros (413.686 millones de pesetas), lo que representa un aumento del 10,1% frente al ejercicio anterior.

Los negocios de Banca Comercial han contribuido a estos resultados con un 64%; Gestión de Activos y Banca Privada con un 8%; Banca Mayorista Global con un 9% y Alianzas y Grupo Industrial con un 18%.

El área de Gestión de Activos y Banca Privada ha cerrado el ejercicio con un beneficio neto atribuido de 386,2 millones de euros, lo que representa un aumento del 33,3% sobre el año anterior. Este resultado es especialmente positivo si se tiene en cuenta el entorno de inestabilidad internacional. La mejora de la eficiencia, el esfuerzo comercial de la red y la correcta diversificación geográfica y por líneas de negocio han permitido a Santander Central Hispano mantener una evolución en este área muy por encima de sus competidores.

Banca Mayorista Global ha obtenido un beneficio neto atribuido de 392,5 millones de euros, con un incremento del 15,6%

El beneficio neto atribuido en Iberoamérica ha sido de 1.510 millones de dólares (1.688,2 millones de euros), alcanzando así el objetivo de 1.500 millones de dólares fijado para el 2001.

En Brasil, el Grupo Santander Central Hispano se ha situado por volumen de negocio y resultados como la tercera entidad privada, a través de Banespa, Santander Brasil y Santander Meridional. El beneficio neto atribuido asciende a 664 millones de euros, de los que 474 corresponden a Banespa, que supera ampliamente las expectativas manejadas en el momento de su adquisición.





En México, un mercado que estratégicamente se considera clave, Santander Central Hispano se sitúa también como tercer grupo financiero. El beneficio neto atribuido es de 583 millones de euros, de los que 361 corresponden a Serfin y 222 a Santander Mexicano.

Por su parte, Banesto ha evolucionado en línea con los objetivos marcados para el ejercicio. El beneficio antes de impuestos del Grupo asciende a 520,8 millones de euros (86.652 millones de pesetas), un 23,1% más que en 2000. Este incremento se ha apoyado en un aumento del negocio, en la contención de costes y en la acertada gestión del margen financiero.

El Grupo cuenta ya con 39 millones de clientes; en Iberoamérica 23; en España 12,2; en Alemania 2; en Portugal 1, 8 y en el resto de Europa 0,5 millones.

## Calidad y fortaleza del balance

Además de intensificar su tradicional política de saneamientos y control de riesgos, durante el ejercicio 2001 el Grupo ha fortalecido su base de recursos propios, mejorando el ratio BIS desde el 10,86% de diciembre de 2000 al 12,04% a diciembre de 2001. Al mismo tiempo, ha mejorado la calidad de su composición, al aumentar el Tier I en el mismo período del 7,64% al 8,01%. Los recursos propios computables de Santander Central Hispano se elevan a 24.597 millones de euros (4,1 billones de pesetas), con un excedente sobre los recursos mínimos requeridos de 8.252 millones de euros (1,4 billones de pesetas).

El volumen de actividad con clientes refleja una política de mayor crecimiento en el año en la captación de recursos que, con un aumento del 9,7%, triplican el avance de los créditos (2,6%). Fuera del balance, los fondos de inversión del Grupo aumentan un 5,4% respecto a diciembre de 2000 y los fondos de pensiones registran un incremento anual del 14,9%. En España el Grupo consolida así su posición de liderazgo, con una cuota de mercado superior al 26% en fondos de inversión y próxima al 20% en planes de pensiones individuales.

La tasa de morosidad del Grupo es del 1,86% (0,88% en España y 3,32% en Latinoamérica). El índice de cobertura se eleva al 143%.

## Dividendos

El 31 de julio y 30 de octubre fueron abonados dos dividendos a cuenta de los resultados de 2001 por importe de 0,0751 euros por acción en ambos casos. El 31 de enero se pagará un tercer dividendo a cuenta por un importe de 0,0751 euros y, tras la aprobación de la Junta, se repartirá un dividendo complementario por importe de 0,0631 euros por acción. El dividendo total por acción es superior en un 5,5% al abonado con cargo a resultados de 2000, resultando un pay-out del 53,5%.



## **ANEXOS**

- 1. Resultados consolidados**
- 2. Recursos de clientes gestionados**
- 3. Créditos sobre clientes**
- 4. Recursos propios y ratios de solvencia**

## Anexo 1: Resultados consolidados

	2001	2000	Variac. 01/00
	Mill. Euros	Mill. Euros	(%)
<b>MARGEN DE INTERMEDIACION</b>	<b>10.256,8</b>	<b>8.289,6</b>	<b>23,73</b>
Comisiones netas	4.621,7	4.013,0	15,17
<b>MARGEN BASICO</b>	<b>14.878,5</b>	<b>12.302,6</b>	<b>20,94</b>
Resultado de operaciones financieras	685,1	702,1	(2,42)
<b>MARGEN ORDINARIO</b>	<b>15.563,6</b>	<b>13.004,7</b>	<b>19,68</b>
Gastos generales de administración	(8.401,0)	(7.296,4)	15,14
a) De personal	(5.258,3)	(4.451,0)	18,14
b) Otros gastos administrativos	(3.142,7)	(2.845,4)	10,45
Amortización inmovilizado y otros costes	(1.218,2)	(1.019,7)	19,45
<b>MARGEN DE EXPLOTACION</b>	<b>5.944,5</b>	<b>4.688,6</b>	<b>26,79</b>
Resultados netos por puesta en equivalencia	521,9	754,3	(30,81)
Resultados por operaciones grupo	1.169,4	384,8	203,87
Amortización y provisiones para insolvencias	(1.586,0)	(1.048,3)	51,29
Amortización del fondo de comercio de consolidación	(1.873,0)	(598,5)	212,92
Otros resultados	60,5	(406,8)	-
<b>Beneficio antes de impuestos</b>	<b>4.237,3</b>	<b>3.774,0</b>	<b>12,28</b>
Impuesto sobre sociedades	(910,4)	(714,9)	27,35
<b>Beneficio neto consolidado</b>	<b>3.326,9</b>	<b>3.059,1</b>	<b>8,75</b>
Resultado atribuido a minoritarios	340,3	358,5	(5,06)
Dividendos de preferentes	500,3	442,5	13,05
<b>BENEFICIO NETO ATRIBUIDO AL GRUPO</b>	<b>2.486,3</b>	<b>2.258,1</b>	<b>10,10</b>

## Anexo 2: Recursos de clientes gestionados

	31.12.01	31.12.00	Variac. 01/00
	Mill. euros	Mill. euros	(%)
Acreedores Administraciones Públicas	14.466,9	2.358,6	513,36
Acreedores a otros sectores residentes	71.106,1	68.458,5	3,87
Corrientes	21.252,2	20.236,2	5,02
Ahorro	15.472,4	13.734,3	12,65
Plazo	18.370,7	20.933,3	(12,24)
Cesión temporal de activos	15.928,3	13.407,8	18,80
Otras cuentas	82,6	146,9	(43,77)
Acreedores sector no residente	95.169,1	98.737,3	(3,61)
Depósitos	84.901,4	88.305,3	(3,85)
Cesión temporal de activos	10.267,7	10.432,0	(1,58)
<b>Total débitos a clientes</b>	<b>180.742,1</b>	<b>169.554,5</b>	<b>6,60</b>
Valores negociables	41.609,1	34.165,9	21,79
Pasivos subordinados	12.996,0	10.729,9	21,12
<b>Total recursos clientes en balance</b>	<b>235.347,2</b>	<b>214.450,3</b>	<b>9,74</b>
<b>Recursos gestionados fuera de balance</b>	<b>95.065,2</b>	<b>88.648,2</b>	<b>7,24</b>
Fondos de inversión	68.535,0	65.011,9	5,42
España	49.487,6	49.241,6	0,50
Resto de países	19.047,5	15.770,4	20,78
Fondos de Pensiones	18.841,9	16.397,3	14,91
España	5.443,8	4.940,3	10,19
De ellos, individuales	4.698,0	4.222,7	11,26
Resto de países	13.398,1	11.457,0	16,94
Patrimonios administrados	7.688,3	7.238,9	6,21
España	2.250,7	2.242,7	0,36
Resto de países	5.437,6	4.996,2	8,83
<b>Total recursos de clientes gestionados</b>	<b>330.412,4</b>	<b>303.098,5</b>	<b>9,01</b>

### Anexo 3: Créditos sobre clientes

	31.12.01	31.12.00 Variac 01/00	
	Mill. Euros	Mill. Euros	(%)
Crédito a las Administraciones Públicas	4.249,7	4.148,9	2,43
Crédito a otros sectores residentes	84.721,7	81.677,6	3,73
Crédito con garantía real	33.028,3	27.652,7	19,44
Otros créditos	51.693,4	54.024,9	(4,32)
Crédito al sector no residente	90.138,0	88.730,0	1,59
Crédito con garantía real	24.301,2	22.898,5	6,13
Otros créditos	65.836,8	65.831,5	0,01
<b>Créditos sobre clientes (bruto)</b>	<b>179.109,4</b>	<b>174.556,4</b>	<b>2,61</b>
Fondo de provisión para insolvencias	5.287,3	5.172,2	2,23
<b>Créditos sobre clientes (neto)</b>	<b>173.822,0</b>	<b>169.384,2</b>	<b>2,62</b>
Promemoria: Activos dudosos	3.894,5	4.517,9	(13,80)
Administraciones Públicas	4,5	3,7	19,89
Otros sectores residentes	931,0	855,5	8,82
No residentes	2.959,0	3.658,7	(19,12)

## Anexo 4: Recursos propios y ratios de solvencia

	31.12.01	31.12.00	Variac.01/00
	Mill. euros	Mill. Euros	(%)
Capital suscrito	2.329,7	2.280,1	2,17
Primas de emisión	8.651,0	8.078,2	7,09
Reservas	5.466,4	5.437,1	0,54
Reservas en sociedades consolidadas (neto)	1.545,9	1.041,6	48,41
<b>Recursos propios en balance</b>	<b>17.993,0</b>	<b>16.837,0</b>	<b>6,87</b>
Beneficio atribuido	2.486,3	2.258,1	10,10
Acciones propias en cartera	(21,4)	(56,1)	(61,87)
Dividendo a cuenta distribuido	(685,4)	(597,0)	14,80
<b>Patrimonio neto al final del periodo</b>	<b>19.772,5</b>	<b>18.442,1</b>	<b>7,21</b>
Dividendo a cuenta no distribuido	(350,0)	(301,5)	16,11
Dividendo complementario	(294,0)	(342,7)	(14,20)
<b>Patrimonio neto después de la aplicación del resultado</b>	<b>19.128,4</b>	<b>17.797,9</b>	<b>7,48</b>
Acciones preferentes	6.879,0	6.644,2	3,53
Intereses de minoritarios	1.394,9	2.488,6	(43,95)
<b>Patrimonio neto e intereses minoritarios</b>	<b>27.402,4</b>	<b>26.930,6</b>	<b>1,75</b>
Recursos propios básicos	17.257,9	15.207,1	13,49
Recursos propios complementarios	8.824,1	6.413,8	37,58
<b>Recursos propios computables ratio Bis</b>	<b>26.082,0</b>	<b>21.620,9</b>	<b>20,63</b>
Activos ponderados por riesgo (normat. BIS)	204.445,5	199.062,7	2,70
<b>Ratio BIS total</b>	<b>12,76</b>	<b>10,86</b>	
Tier 1	8,44	7,64	
<b>Excedente de fondos sobre ratio BIS</b>	<b>9.726,4</b>	<b>5.695,9</b>	<b>70,76</b>

Nota.: Ajustado de la amortización de acciones preferentes prevista por 900 millones de euros, ratio BIS: 12,04; Tier I: 8,01%